

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

# JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.  
WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

**Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narodu żyją, bezładem i nienawiścią — państwa i narody upadają.**

**Treść nru 12:** Rachunek sumienia. — Apel do pp. Członków Komisji Emerytalnej. — Wypalac nadużyła rozpalonym żelazem. — „Kwaśny” sok malinowy w wytwórni państwowej. — Z chwil. — Wielkie zebranie emerytów w Poznaniu. — Ważne orzeczenia Najw. Tryb. Admin. — Z życia i prasy.

## GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa ul. Basztowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże djatermja, lampy kwarcowe, oraz solux, od godziny 9-tej do 15-tej,

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacji lekarza dentyści od 11:30 — 13:30, a we wtorki i czwartki od 16 — 18. Samopomoc urzędnicza.

## Rachunek sumienia!

Jestśmy u wrót nowej fazy naszego życia państwowego. Skończył się pierwszy okres, kiedy żołnierze polski bagnem i krwią swoją serdeczną wyznaczyli granice Odrodzonej Rzplitej.

Obecnie musi nastąpić okres drugi, w którym naród i najlepiej jego synowie będą budować wewnętrzny spój i spójność gmachu państwowego, któremu zagraża wiele niebezpieczeństw od wewnątrz i od zewnątrz.

Nadeszła chwila osobliwa, pełna niebezpieczeństw — gromiących naszej nawie państwowej zderziliśmy się z siłami, które kryją w sobie tajemne moce zniszczenia.

Nadszedł czas poznania błędów, czy win, jak przy rachunku sumienia, nadszedł czas mówienia prawdy, choćby ona była przykra i gorzka jak piołun — bo bez prawdy, jak bez słowa, trudno żyć i trudno budować na przyszłość, jeśli nie ma się popak w dawne błędy i grzechy.

Paktem nie ulegającym wątpliwości jest, że wśród biedy, nędzy i bezrobocia hula bezkarnie czerwony upiór bolszewizmu, wytwarzając klęskę, która może się stać nawozem pod uprawę komuny, która na naszej ziemi płatnie rękami i nadszylanymi kapitałami pracuje zrzęcznie i niezmordowanie, wyzyskując niezadowolone i rozgoryczone mas, nad uspokojeniem których mało się pracuje.

Paktem również stwierdzonym jest, że zbyt wysokie penne dyktando karieli, spółek akcyjnych, banków, czy nawet genje ministerjalne (wraz z dodatkami) — są przedmiotem krytyki, która nabiera tem ostrzejszego tonu, że ołtarność tych sfer na czele państwa jest znikoma, a kiedy o ofiarę na rzecz Państwa chodzi, przerzucają zrzęcznie ciężar na barki słabszych od siebie finansowo sfer, co wytwarza atmosferę niezdrową, wprost chorobliwą.

Dodajmy do tego — z powodu nienależytego funkcjonowania aparatu kontrolnego — wykryte nadużycia idące w miliony (koncesje automobi-

lowe, a ostatnio „Feniki”), dalej tolerowanie niecnego nepotyzmu, demoralizującego protekcjonizmu, podlego i nikczemnego donosicielstwa, to zobaczymy ponury obraz rozsądnego życia zbiorowego przez demoralizację, działającą z siłą dynamitu.

Kilka tych makabrycznych obrazów wystarczy, by targnąć i szarpnąć duszę narodu, czy społeczeństwa — jak kto woli, tego społeczeństwa, odsuniętego od szeregu lat od warsztatu pracy państwowej, przy którym kurczowo trzymała się tak zwana „elita”, zasklepiona w sobie, zazdrosna o władzę, no i o posady, a nie widząca swych błędów, z powodu sparaliżowania nawet prób krytyki rzeczej.

Pod skrzydłami dawnego B. B. W. R. montowano, reformowano, organizowano, reorganizowano, eksperymentowano. Każde społeczeństwo milczać i ślepo wykonywać rozkazy na wzór

kasarniany. — Ale kurczęta, wyhodowane pod skrzydłami kwoki sanacyjnej okazały się niezdolne do życia.

Nadszedł czas, by od mentalności „elity”, sięgnąć do duszy narodu, który jest zbiornikiem sił niepożytych, których nie zastąpi taka czy inna „elita”, taki czy inny obóz polityczny, o obliczu partyjnym.

Na ostatnim zjeździe „Zarzewiaków” w Krakowie padły więcej znamienne słowa: „na drodze naszych państwowo - twórczych wysiłków, — gdzie się naród zapodział „zagubił”.

A więc trzeba go odszukać i oddać to, co mu się słusznie należy.

Państwo, które powstało zbiorowym wysiłkiem narodu — kierowanym siłą woli potężnego człowieka, jakim był Marzalek Piłsudski, dziś, kiedy zabrakło Wodza, a groźne niebezpieczeństwo zagłada do naszych domów i chat, musi się oprzeć na całym narodziu, który jest najsilniejszą i najpewniejszą ostoją siły i potęgi Rzplitej.

Żył nie wystarczy ten czy ów obóz, ani nawet „sanacja”, „sanacja”, bo to nie zastąpi siły narodu, który upomina się o swoje słusze należne mu prawa.

A ten naród chce budować przyszłość państwa na prawie i sprawiedliwości, które są najsilniejszą ostoją, w myśl starożytniej zasady, „Iustitia fundamentum regorum”.

DO PRACY TEJ STANIE OPIARNIE NIE TYLKO ŻOŁNIERZ Z 1914 R., ALE KAŻDY UCZCIWY POLAK, BO NADESZŁA CHWILA DALSZEJ BUDOWY PAŃSTWA SZLACHETNYM WYSIŁKIEM CAŁEGO NARODU.

Takim apielem, jako nakazem na przyszłość, kończymy ten krótki „rachunek sumienia”.

## KAŻDY

kto przyjeżdża na „Dni Krakowa” powinien wstąpić do znanej kolektury

„DAR” Kraków, św. Anny 2.

I zakupić szczęśliwy los do 36. Loterii

Na los ten może wygrać

**1.000.000 złotych**  
lub jedną z licznych większych wygranych

Cląnienie już 18. czerwca

Zamówienia zamiejscowo wykonują się odrobiną pocztą.

Konto Czekowe P. K. O. Nr. 408,078.

# Nasz Apel

## do sen. Paweła, posłów Hoffmana, Tomaszewicza i Wagnera Członków Komisji emerytalnej.

Oni są, zdającą do cofnięcia dekretu emerytalnego, stanca na martwym punkcie.

Po słynnej dyskusji sejmowej, w której szereg posłów wystąpił w obronie pokrzywdzonych, narabił emercji otuchy, że niecierpięciu da się zapobiec.

Kiedy następnie, po długich zabiegach, powiadano ze strony Krądu pobawienie do życia „pełnej komisji, która wraz z reprezentantami Sejmu i Senatu i szereg zainteresowanych miała rozpatrzyć i przeprowadzić zagadnienie emerytalne, nastąpił sceptycyzm, oparty na smutnych doświadczeniach, strasząc się w tem, że będzie to rozgrzywka obliczona na zwłokę, by zmęczyć czekaniem wyzerpane nerwy.

Cała dotychczasowa „praca” komisji zdaje się potwierdzać w całości nasze podejrzenia, tem bardziej, że jak nas informują, nie może dojść do porozumienia między dotychczasowymi członkami komisji z ramienia Sejmu i Senatu, a przewodniczącym.

Stąd ten, denuncjacyj w najwyższym stopniu zainteresowanych, nie może trwać dłużej.

Pytamy co mają znaczyć miesiące trwające obrady, ołoczone tajemnicą, kiedy wiemy, że

w komisji brak porozumienia i sprawa nie posuwa się ani o krok naprzód.

Kiedy przed kilkoma tygodniami posłowie Hoffmann i Wagner twierdzili, że dekret będzie cofnięty od lipca, dnia dowiedzieliśmy się, że nadzieje te i zapewnienia stracili swój walor.

Taki stan niepowodli i przewlekłania przeważnia się tylko do fatalnego głębożku, słusznego rozstrzygnięcia.

Żadamy jakiego postawienia sprawy i dialogu zwracamy się do członków komisji, to jest do p. senatora Paweła, posłów Hoffmana, Tomaszewicza i Wagnera z apelem, by sprawę postawili na komisji stanowiąc i po meksku żądając cofnięcia dekretu, a jeżeliby okazało się, że to cofnięcie jest niemożliwym, by złożyli mandaty bezwzględnie, i wydali komunikat podając powody ustąpienia.

Nie chcemy się ludzi, ani nikogo wprowadzać w błąd.

Stawiając sprawę jasno i uciążliwie chcemy zakończyć z pojedynkiem obłądki, o której co raz częściej się słyszy w odniesieniu do sprawy cofnięcia dekretu.

# „Musimy rozpoznać srowe życie“!

W całej Polsce powtarza się to hasło, jakim p. premier general Składowski zakończył swą pierwszą, wypowiedzianą przed Sejmem mowę. To hasło nie tylko komotują ten odzw. wywołany — całą słusznocią do społeczeństwa, ale chyba z wyjątkami i to bardzo licznymi wyjątkami.

Bo prawdę powiedziawszy, polskie życie w swych najogólniejszych przejawach było zawsze „srowe”, przynajmniej w tem znaczeniu, że było ubogie. Ilość to razy zastawiając dła społeczeństwa na głowę cukni, czy nalty, czy jakichkolwiek innych artykułów, powozano nas, że jesteśmy krajem, nie zabawy ograniczonej konsumpcji. O ile idzie o motoryzację, to jesteśmy w posiadaniu Alabani, kraju północnego na Balkanach. Jeśli idzie o placę urzędniczą, jesteśmy na najniższym punkcie w Europie, jeśli o emerytury. Co może na całym świecie! Młodziży obywateliw przypadku u nas na głowę mieszkanca mniej jak w Bułgarii. Możnałby się więc zapytać, do kogo właściwie należałoby zastosować ten załecany nam srowyż jeszcze od dotychczasowego tryb życia?

Widz się może o tem, a mówi nie dość dła w różnych kolach, mówi się niestwo pocihu konspiracyjnie. Bo o kim się musi mówić? Kto idzie żyje w sposób taki, że niezdolny do zastawiać apel, aby zarzął żyć skromnie!

Pod tym względem istnieje wszędzie jednorodność. Nikt niema na amieniu rozróżnionego życia ponad stan, a jeśli ktoś żyje ponad stan, że nie z lekkożylności, ale z konieczności. Życiem zaś ponad stan nazywamy nie luksusowy tryb życia, nie zabawy, podróże, grę w karty, ale zwykłe normalizowane wogotowanie, popoltne zapiekajanie najkonieczniejszych potrzeb, o ile nie to normalne środki w żaden sposób wystarczyć nie mogą.

Do tej właśnie kategorii ludzi żyjących ponad stan z konieczności należą średni i niski urzędnicy, a przedewszystkiem emercji. Nie mogą inaczej, żyją na kredyt, zaciągają długi. Zmusza ich do tego życie w sposób bezlitosny. Wszak trudno odmówić sobie i dziełom stawy. Trudno wypuścić dzieci ze szkoły i nie dać im wykształcenia, trudno dzieć i siebie jako tako nie ubrać, trudno w razie choroby nie uciec się do porad lekarzkiej. A że na to i tamto ma się „szmalu, więc co ostatecznie pozostaje innego, jak nie zadużyć się?

Czy jest to dług lekkożylny? Tego chyba nikt twierdzić nie będzie.

Wtem nie do nas, do tych zniszczonych i zniechęconych stosują się hasła srowego życia. Uczymyż się srowości do ostateczności żyć od dawna i nikt nie może upomnieć nas, byśmy ją jeszcze bardziej ograniczili. Jeśli kto, to p. premier jako lekarz-higienista potrafi zrozumieć, że jest granica fizjologicznej wytrzymałości ludzkiej, że przedewszystkiem pokolenie młode musi dła swego rozwoju mieć dostateczny pokarm i zdrowe warunki bytowania. A to pokolenie dzisiejsze, to przecież ta Polska, która chcemy widzieć świetną, piękną, zdrową i szczęśliwą!

Wtem komu trzeba powiedzieć: „musicie zacząć srowe życie“?

Dzisiejsze społeczeństwo dzieli się na wielką grupę biednych i pewną stosunkowo nieliczną klasę uprzywilejowanych. Należą do niej przedsiębiorcy, którzy z racji zajmowanych stanowisk czy to w państwowej służbie, czy w wielkich bankach, kopalniach i przedsiębiorstwach

# Wypalać nadużycia rozżarzonem żelazem.

W dzielnicach, nad wyraz ciężkich czasach, kiedy na każdą złotówkę musi się ciężko pracować i nie zawsze można ją wypracować, każda wiadomość o nadużyciach, idących nieraz w miliony, działa jak ekrazy, rozszadając więź moralną, tworząc doskonałe podłoże do agitacji komunistycznej, która każde wykryte nadużycie wyszukuje dla celów propagandy, przeciw obecnemu ustrojowi.

Nie wolno na to zamykać oczu.

Tu jakieś nieuczynywy dyrektor defraudujący 300 tysięcy zł. (dyr. Działu w Chrzanowie), tam królczek, jeśli nie milionowe kuby, przy koncepcjach automobilowych (w Warszawie). Ostatnio milionowa plata „Feniksa”, żurującego na terenie Polski, bez uprawnień, budzi poważne zarzuty pod adresem Państwowego Urzędu Kon-

trolu i nadużycia. Takiejw i „fundusze dyspozycyjne” nie stojące w żadnym stosunku do tych zarobków i uosobień, jakie są udziałem tej wielkiej reszty.

W Polsce od dłuższego już czasu wytworzyła się duża rozpiętność między stopą życiową tych grup, „dziesięć tysięcy” a dolami. Zwłaszcza dają się to do czasu, gdy dła tych górniczej kategorii przeważno podwójne i potrójne pensje czy dodatki funkcyjne, a jednocześnie obniżono politykę tej reszcie. W ten sposób „uszczerbiono” pewna szeregu grup kosztom liennej reszty. Pokrajano tedy „chochek, chleba” w sposób widocznie niesprawiedliwy. Stąd straszą się niedzi i wrastające niezadowolonia wśród tej reszty. Cóż stał, że góra już została odłona i beztroska, skoro dła, ta najniższa podstawa narodowa, zaczęła się niecierpieć i „skrzywdzona”!

Te rozpiętność trzeba zmniejszyć, trzeba starać się wyrównać te różnice choćby tylko dła efektu psychicznego, aby zahamować wzrost fali niezadowolonia.

Słowem pana premiera nie można przypisać innego znaczenia, jak właśnie takiego. Nie mógł być kierować do wielkiej reszty ubogich, raczej do tej grupy wybranych, i nadsłaniając w stosunku do nich uprzywilejowanych.

Oni tylko mogą z czegoś zrezygnować i coś ograniczyć bez wielkiej szkody. Takie „zaciętnieć pasa” nawet im dobrze zrobi na zdrowiu. Oni powinni dła samej przetrwałości ograniczyć swa występy w „Adrii”, gdzie mimo ciężkiej swa szpanują się leje, owożycie tylko u uprzywilejowanych stółków.

Pan premier postąpił w swej ręce tak walka władze, że może być żadnego trudu zrealizować swój program srowego życia, spiebając go w sposób taki, jak to w memoriałach i wnioskach przez nas wnoszonych wyłuszczone: ograniczając wydatki pensje, dodatki, tantiemy, choćby dła tej wysokości, jaka obowiązywała przed ich niezusadzaniem podwyższeniem w r. 1934.

Natomiast o ile idzie o te reszty, tejsy należałoby raczej oś dodać, bo ograniczenie to już naprawdę niema czego.

trali Uberkontrolę (P. U. K. U.), który obowiązuje byłby kontrolować finansie tego zagranicznego zakładu.

Każdy rozumny człowiek powie — coś tam z tą kontrolą nie dobrze! Albn kontrolował żel albo... no nie czekajmy na wynik dochodzeń. Jak krzesła, to niechajmy się poddać pod kontrolę, a winnych należy pociągnąć do srowej odpowiedzialności, zaraz, natychmiast, bez względu na to kto kim jest.

A jeżeli się okazało, że zwinili to ludzie, stojące na wyższych szczeblach społecznych, powinna kara być większa, sroważa, stosownie do odpowiedzialności.

Tu nie ma pardonu — bo nadużycia muszą być łepione i wypalone rozżarzonem żelazem, by się gangrena nie rozszerzała dalej.

# „Kwaśny” sok malinowy z państwowej wytwórni.

Państwowe Zakłady Przemysłowe w Cieszyźnie malinowy sok produkują od lat. Zgry można by się spodziewać, że w wykładaniu soku przez przedsiębiorstwo cłastyczne nie ma żadnych wyników finansowych. Na początku roku bież. dr. A. Skowroński na lamach „Dziennika Poznańskiego” ostrzegł, że przemysł sokowy uchodzi za połotony na łopaty. W kraju, woć dużej biedy, konsumcja soków naturalnych spada, a eksport soków srowych zamarli prawie zupełnie. Państwo uruchomilo ten nowy dła w chwili, kiedy delegat Państw. Instytutu Ekspertowego w Anglii doniósł o braku wszelkich szans na eksport soków polskich do tego kraju.

Kiedy przedstawiciele przemysłu sokowego wrócili ze St. Zjednoczonych z takim samym wnioskiem, otrzymali również odmowną odpowiedź. Uruchomienie tego działu usprawiedliwiano potrzebą zatrudnienia ludności Podkarpacia, przy braku zbytu!

Dr. A. Skowroński wspominał również, jak za zatrudnienia wjeżdża w praktyce. Były wypadki zmuszania ludności na terenie lwowskiej dystrykcji ław państw. do sprzedaży lwowskich owodów państwu po niższych (1) cenach (!) niż uzyskuje ona u prywatnych odbiorców. Dla ludzkie wyekstazyacja tej galezi przemysłu okazała się w skutkach bardzo bolesną.

Dobrzeby było, aby Komisja do badania przedsiębiorstwa zapoznana się z następującym szczegółem, dotyczącym P. Z. P. w Cieszyźnie — o ile nie jest on już znany: Szeregół ten dowo-

dzi, że bardzo celowe byłoby zawieszenie produkcji państwowego soku malinowego.

Oto jeden z naszych informatorów donosi, że P. Z. w Cieszyźnie chciały sprzedać 100 tysięcy dz. 150 tysięcy kg. soku srowego do Anglii. Ale sok ten nie mógł być sprzedany w Anglii, gdyż był konserwowany kwasem mrowczanym (w Anglii musi być konserwowany kwasem benzoesowym). Zakłady Cieszyńskie mają więc prawie 100 proc. tego zapasu, gdyż na rynku krajowym sprzedano bardzo mało, a to spowodowało organizację sprzedaży.

A więc już w pierwszym roku tej produkcji państwo stracił grubo tysiące złotych, zwłaszcza, że w tym roku zapadł się na duży urodzaj owodów i cowa srowe mogą się obziwić. Potatem sok zeszłorocznego tłoczenia nie da się dłużej przechowywać, jak 2-3 lata, gdyż potem kwacnie i traci barwę. Należy więc przewidywać także połowy substancyi, a jeśli urodzaj będzie także na drugi rok, a zapas pozostanie niesprzedany, natenczas strata powiększy się jeszcze.

Straty na produkcji soku malinowego staną się symbolem gospodarki etatystycznej, która zawsze jest bardzo kosztowna, odbija się na kieszeniach obywateli i bynajmniej nie przyczynia się do uprzeduszczenia krachu, a przeciwnie przez swa utrwalenie stanu, stanowisko niestęprawnego zakładu przemysłowego.

Gorskie doświadczenie ze słodkim sokiem malinowym winno być poważnem ostrzeżeniem.







## Kwiatek z niwy monopolu solnego.

Przebieg służby zawodowej inż. B. S., naczelnika Jednej z państwowych Zup Solnych:

Od września 1899 do 31 grudnia 1899 roku w akcyjnym Towarzystwie „Arthur Koppel” w Petersburgu w charakterze inżyniera konstruktora kolejek liniowych.

Od 1 stycznia 1900 do 1 czerwca 1923 roku w Południowo-Rosyjskim Solnym Akcie Towarzystwie Kopalni Nowa Wieliczka w Kwaterze nowosławskiej gubernji; pozostawko jako kierownik kopalni, następnie Dyrektor Solny.

W powyższym okresie od 1915 do 1920 r. jako prezes sekcji solnej przy Radzie Zjazdu Przemysłowców górniczych i hutniczych w Charkowie.

Od 1920 do 1923 r. za rządów sowieckich na szefem Dyrektorem solnego monopolu.

Od 1 sierpnia 1923 do 31 grudnia 1923 r. w charakterze Inżyniera do spraw solnych w Głównej Dyrekcji Państwowych Zakładów Górniczych i Hutniczych w Warszawie.

Od 1 stycznia 1924 do 23 lutego 1925 roku naczelnym Dyrektorem Firmy „Plage I Łaskiewicz” w Lublinie.

Od 1 września 1925 do 31 sierpnia 1926 r. Naczelnikiem Solny w Inowrocławiu.

Od 1 września 1926 do 31 sierpnia 1933 r. naczelnikiem Zupy Solnej.

Od 1 września 1933 do 31 lipca 1933 roku naczelnym naczelnikiem Zupy Solnej w Warszawie w grupie II-giej urzędniczych monopol. Soln w 62 roku życia — Emerytura uzyskana za 22 lat około 500 złotych miesięcznie.

— 000 —

## Czy będzie nam zwrócone potrącenie

### 8,00-towej opłaty z dodatków mieszkaniowych

Izba Skarbowa w Lwowie ogłosiła niedawno w pismach lwowskich, że nie zatwierdził podanym wniosków w sprawie zwrotu potrąceń z dodatków mieszkaniowych za lata 1932/33 8% - towę opłat emerytalnych, gdyż sprawa ta jest mimo to może być zatwierdzona tylko przez Ministerstwo Skarbu, które dotąd nie wydało żadnego zarządzenia.

Wobec tego, że Izba Skarbowa nader rzadko wydaje tego rodzaju ogłoszenia, należy przypuszczać, że podaną o zwrot tej należności wniesiono bardzo wiele i że Izba Skarbowa jest silnie szturmowana o ich zatwierdzenie.

Błoby wskazane, by nasze organizacje przypuściły teraz szturm do Ministerstwa Skarbu o przyspieszenie decyzji, na którą tysiące emerytów, obokubanych do zycia mieta oczekuje z niecierpliwością. Ministerstwo zaś widocznie gra na zwłokę, nie licząc się z położeniem całej rzeczy obywateli.

A tyle razy zapewniano nas, że wszelkie sprawy będą w urzędach załatwiane szybko i sprawnie!

Czekamy!

Emeryt ze Lwowa.

— 000 —

## ZYBKIE I SKUTECZNE ZALATWIENIE SPRAW INTERESANTÓW

Okólnik premiera do wojewodów.  
Premjer Sławoj Składowski wydał okólnik do wojewodów, komisarza rządu na m. st. Warszawie i starostów, w którym zwraca uwagę na niedość ściśle w niektórych starostwach przestrzeganie przepisów o przyjmowaniu interesantów i niedbałe prowadzenie ksiągek przyjęć.

Przyzwajując szczególną wagę do szybkiego i skutecznego załatwiania spraw obywateli, zgłaszających się w starostwach, okólnik poleca ściśle przestrzegać obowiązujących w tej mierze przepisów, a winnych uchybień pociągnąć do odpowiedzialności.

## 350 AWANSÓW PRACOWNIKÓW MIEJSKICH W STOLICY.

Prezydent miasta Warszawy, Starzyński, podpisał przeszło 350 wniosków, zwanujących pracowników miejskich, przyczem narządził w wydanej ewidencji ludności, którego pracownicy są najgorzej uposażeni, awansować 63 osoby.

**BYWANY — KILIMY I CHODNIKI**  
WYRABIAMY Z SZYBKICH WOKÓW, SZMATEK I STAREJ GARDEROBY, W RÓŻNYCH DEBENTACH PO BAJECZNIE NISKIEJ CENIE.  
**TRZELINA CHODNIKÓW I DŁUGICH IŁANYCH**  
**KRAKÓW JÓZEFA 2.**

# Lepiej być masarzem niż inteligentem!

Jestem w złości na biedę i nędzę. Występujemy w obronie pokrzywdzonych. Ale są pewne rzeczy, które uważamy za przemocę. Niech mówią fakty i cyfry. Pracownik masarski zarabia tygodniowo od 15 do 80 zł tygodniowo. Przymijmy przeciętnie 50 zł tygodniowo — da to miesięcznie 200 złotych. Dodajmy do tego mieszkanie, wikt, opał i utrzymanie, co wyniesie około 100 złotych najmniej.

Czyli zarobek masarza wynisze ponad 300 zł.

Nie jest to wprawdzie wiele, ale jeśli zarobek ten zestawimy z płacą pracownika państwowego, to masarz wyjdzie na magnata.

Ukłoniony akademik, po odwiecu bezpłatnej praktyki, czeka na posadę latami. Jeśli otrzyma 140 zł na miesiąc, oczywiście bez mieszkania i utrzymania, uważa się za szczęśliwego. A masarz, mający do 300 zł dochodu (zda 20% podwójki).  
Czy nie lepiej być masarzem — niż inteligentem? ..

## Zie skutki denuncjacji.

### Ryzykowny zakład z własną zoną

Ofiara niedzielnymi niestoiżności w robimni zakładów z własną zoną, padł inż. Seweryn Salezy. Kiedy pewnego razu małżonka czytając wspólnie gazetę, znalazło w niej sprawozdanie z jakiego rozprawy sądowej na niej podrażnienia biletów kolejowych, p. inżynierowa wyraziła wątpliwość, czy rzeczywisty bilet kolejowy można tak łatwo podrobić. Małżonek uważał to za wyczerpnięcie proste i w toku gorącej dyskusji zawarł z zoną nieopatrnie zakład, że sam za własność szafazowanym biletom pojedzie gdzieś po kraju bez słych dla siebie skłódek. Przerwyższy zakład miał drugiej stronie postawić kino.

Ważącyw od zony jako wódz okrzewy bilet podmiejski, p. inżynier sporządził misterny falsyfikat, poczem udzielił z zoną na dworzec. Przy wejściu na peron wystarczyło coppersza trzucenie biletowemu dumnego słowa „miesięczny”, bez potrzeby okazwania biletu. Na peronie wyniki między małżonkami jakas sprzeczka i w pewnym momencie inżynierowa zademonstrowała męża przed służbą kolejową za używanie falszowanego biletu. Przy wejściu oświadczył falsyfikat obdżestwo i w wyniku dochodzenia p. Salezy stanął onegdaj przed sądem.

Rozprawa przyjęła sensacyjny obrót. Ponieważ oskarżony swęjmi sądami amatorskie to całego zajęcia, a przytem stwierdził, że biletu w rzeczywistości jednak nie użył, co zoną potwierdziła, przeto prokurator rzekł się oskarżenia i sąd wydał wyrok uniewinniający.

Pani inżynierowa będzie miała poważną nieprzyjemność, ponieważ prokurator swęjmi do sądu o wydanie odpow. sprawy i zamierza wytoczyć oskarżenie o fałszowe zademonstrowanie, uważając, że oskarżenie męża przed władzami o przestępstwo, którego ten nie popełnił.

## A co z odłożeniem emerytów?

Dyskusja w obronie nabytych praw emerytów państwowych czy samorządowych wbrew opinii wyrażonej przez p. wicemin. Leoboldego stwierdziła ponad wszelką wątpliwość — że prawa lateleja, zabezpieczone m. in. ustawą 28-go lipca 1921 r. z 11-go grudnia 1923 r., jak niemniej konwancjami międzynarodowymi.

Niezależnie od tego chciałbyśmy zwrócić uwagę jeszcze na inną stronę tego zagadnienia, a mianowicie na fakt, że conajmniej

znaczna część emerytów ma zobowiązania wobec osób trzecich czy instytucji, a wobec kilkakrotnego po kole obniżenia swych dochodów, zobowiązaniom tym sprostać nie może.

Niemal każdy starzy „rodzinny” emeryt ma takie zobowiązania np. wobec dzieci, w stosunku do których przyjął obowiązki np. przy zamążpójściu córki, albo przy zakładaniu warzastu pracy przez swą, nie posiadającą na ten cel własnych fundusów. To dziełko mając prawo do życia, w warunkach, jakie teraz u nas istnieją,

musiało na tej pomoce ojca leżyć w początkach swego nowego gospodarstwa, a ojciec zarobek ten mógł mu tej pomocy odmówić czesto w formie stałych miesięcznych wypłat, czy też przez zaciągnięcie zobowiązania wobec osób trzecich, które potrzebny kapitał jako pożyczkę wyłożył i w wysłi odnośnej umowy wypłaty ratalne otrzy-mując. Ten stan faktyczny, jako rzecz zyciową i pewnego rodzaju konieczność gospodarczą — uznano też Państwo.

### wprowadzając prawo zastawu emerytura

czego dawniej nie było.

Po dotychczasowych obniżkach, wynoszących 31 procent pierwotnego wymiaru, przy nowem obciążeniu podatkiem i grożącej obecnie dalsze redukcji o 25 procent.

emeryci popadną w stan niewypłacalności nie z własnej winy, a ze szkoda swojej i ludzi dobieży, woli, którzy emerytowi takiemu kredytu udzielili. Jeżeli preto słany posiadające w mieście i na wsi w uwzględnieniu umniejszonej dochodowości ich gospodarstwa uzyskali moratorium — to ostatnio na okres 3 lat, to słuzam jest, aby także emeryci, względnie wogóle urzędnicy, jako również pozbawieni bardzo znacznej części swego dochodu

### mogli skorzystać z uig w spłacie.

swych zobowiązań, które musieli zaciągnąć. Czy takie moratorium, niewątpliwie conajmniej w tym samym stopniu uzasadnione, jak u posładaczy miejskich i wiejskich, jest do wprowadzenia?

Oczywiście tak, skoro było możliwe w innych stanów. Jeżeli zaś z tych czy innych powodów nie jest możliwe, to w takim razie — pozostawiając nawet na boku kwestję formalną nabytych praw — nalezy przynajmniej za niedługo dalsze obniżanie płacalczości emerytów, którzy w każdym wypadku mają prawo uniknąć zarzutu nieolejanych czy nieumniejszonych płatników wobec osób dobrej woli. Te ich obowiązki są nieetykalne, ich ciężki los winien znaleźć zrozumienie, co zresztą na komisji budżetowej Sejmu znalazło swój wyraz. — 0 0 0 —

## PODRÓŻE ZAGRANICZNE NA SPŁATY

ulawia pracownikom umysłowym spółdzielnia „DETUR”.

Komisja Wczorów przy Instytucie Oświaty Pracowniczej w Warszawie i placówką turystycznymi pracowników umysłowych „Detur” ulawia w tym roku szerokim czasem inteligencji także spędzenie urlopow letnich nad Adriatykiem w Jugosławii, udzielając dorodnych kredytów na ratalne spłaty 4 do 5-miesięczne.

Wycieczki te, organizowane przez Polskie Biuro Podróży „Francopol” wyruszają z Polski 4 razy w miesiącu przed costs lato. W cenie juz od zł. 450 można przejeździć około 4-tygodniowymi wycieczkami na plaże dalmatyńskie, wraz z zwiedzeniem Wiednia, Budapesztu, Zagrzebia i Splitu.

## Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń **FUNDUSZ ZAPOMOĞOWY**

w którym można assekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Assekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej. Fundusz wynosi w chwili obecnej 22.000 zł. Prospekty wysłać się odwrotnie, adresować:

## Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Pawia 3. I. p.